北京市高朋律师事务所

关于唐山三友化工股份有限公司

2017 年年度股东大会的法律意见书

北京市朝阳区东三环北路2号南银大厦28层  邮编：100027

电话 TEL：（8610）5924 1188    传真 FAX：（8610）5924 1199

1

北京市朝阳区东三环北路2号南银大厦28层   邮编：100027

电话 TEL：（8610）5924 1188    传真 FAX：（8610）5924 1199

北京市高朋律师事务所

关于唐山三友化工股份有限公司

2017 年年度股东大会的法律意见书

                                 高朋法书字第 20180054（证见 SY01）号

致：唐山三友化工股份有限公司

北京市高朋律师事务所接受唐山三友化工股份有限公司（以下简称“公司”）

委托，指派律师出席并见证公司于 2018 年 5 月 4 日召开的 2017 年年度股东大会

（以下简称“本次大会”），并根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公

司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市

公司股东大会规则》（以下简称“《股东大会规则》”）等法律、法规和规范性

文件的要求以及《唐山三友化工股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

之规定，对本次大会的召集、召开程序、出席会议人员的资格、大会表决程序等

事宜进行了审查，出具本法律意见如下：

一、 本次大会的召集、召开程序

经查阅，公司于2018年4月12日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券日报》及上海证券交易所网站上发布了《唐山三友化工股份有限公司关于召开

2017年年度股东大会的通知》（以下简称“《会议通知》”）的公告，对本次大

会召开的时间、会议表决方式、会议地点、会议召集人、会议审议事项、会议出

席对象、会议登记方法等相关事项均进行了公告。

本次大会由公司董事会召集，采用现场投票与网络投票相结合的方式进行。

2

现场会议于 2018 年 5 月 4 日上午 9 点 30 分在公司所在地会议室召开，公司董事

长么志义先生主持会议。

本次大会通过上海证券交易所股东大会网络投票系统向公司股东提供了网

络投票平台。通过交易系统投票平台进行网络投票的时间为 2018 年 5 月 4 日上

午 9:15 至 9:25，9:30 至 11:30 和下午 13:00 至 15:00；通过互联网投票平台的投

票时间为 2018 年 5 月 4 日 9:15 至 15:00。

经审查，本次大会的召集、召开程序、召集人资格符合《公司法》和《股东

大会规则》等有关法律、法规和规范性文件的要求，符合《公司章程》的有关规

定。

二、 参加本次大会会议人员的资格

根据《会议通知》，有权参加本次大会的人员为股权登记日收市后在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司登记在册的公司股东及其以书面形式委托

的代理人、公司董事、监事及高级管理人员、公司聘请的律师等。

本所律师查实，出席现场会议和参加网络投票的股东（或股东代理人，下同）

共27人，代表股份937,870,164股，占公司有表决权股份总数的比例为45.4317%。

出席现场会议的股东及股东授权代表均持有出席会议的合法证明，已按会议通知

要求在规定时间内办理了登记手续；通过交易系统进行表决的股东，由上海证券

交易所身份验证机构验证其股东资格。其中：

（1） 出席现场会议的股东共8人，代表股份936,463,412股，占公司有表决权股

份总数的比例为45.3636%；

（2） 根据上证所信息网络有限公司在本次会议网络投票结束后提供给公司的

网络投票统计结果，参加网络投票的股东共19人，代表股份1,406,752股，占公司

有表决权股份总数的比例为0.0681%。

参加本次大会的其他人员为公司董事、监事、高级管理人员及本所律师。

经本所律师验证，出席本次大会人员的资格符合《公司法》和《股东大会规

则》等有关法律、法规和规范性文件的要求，符合《公司章程》的有关规定。

3

三、 本次大会审议的议案

根据公司公告的《会议通知》，本次大会审议的议案为：

1、《2017 年年度报告全文及摘要》；

2、《2017 年度董事会工作报告》；

3、《2017 年度监事会工作报告》；

4、《2017 年度财务工作报告》；

5、《2017 年度利润分配预案》；

6、《2018 年度基建、技改项目投资计划》；

7、《2018 年度筹融资计划》；

8、《关于 2018 年度为子公司提供担保的议案》；

9、《关于 2018 年度子公司为子公司提供担保的议案》；

10、《关于日常关联交易 2017 年完成及 2018 年预计情况的议案》；

11、《关于聘请 2018 年度财务审计机构的议案》；

12、《关于聘请 2018 年度内部控制审计机构的议案》；

13、《关于在公司领薪的董事、监事考核情况的议案》；

上述议案中特别决议议案：无

对中小投资者单独计票的议案：5、8、9、10、11、12、13

涉及关联股东回避表决的议案：10

应回避表决的关联股东名称：唐山三友集团有限公司、唐山三友碱业（集团）

有限公司。

本次大会没有收到临时提案。

经审查，本次大会审议的议案与《会议通知》中列明的议案相符，属于股东

大会的审议范围，符合《公司法》、《股东大会规则》和《公司章程》的有关规

定。

4

四、 本次大会的表决方式、表决程序和表决结果

本次大会对列入议程的议案进行了审议和表决。本次大会采取现场投票和网

络投票相结合的方式进行表决。本次大会投票表决结束后，公司根据相关规则合

并统计现场投票和网络投票的表决结果。根据合并统计后的表决结果，会议通知

中列明的议案获本次大会审议通过。具体如下：

1、《2017 年年度报告全文及摘要》

表决结果：同意 937,384,464股，反对 480,000股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9482%。

本议案审议通过。

2、《2017年度董事会工作报告》

表决结果：同意 937,369,264股，反对 495,200股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9465%。

本议案审议通过。

3、《2017年度监事会工作报告》

表决结果：同意 937,369,264股，反对 495,200股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9465%。

本议案审议通过。

4、《2017年度财务工作报告》

表决结果：同意 937,369,264股，反对 495,200股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9465%。

本议案审议通过。

5、《2017年度利润分配预案》

5

表决结果：同意 937,378,164股，反对 486,300股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9475%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 22,768,097 股，反对 486,300 股，弃

权 5,700股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的有

表决权股份总数的 97.8847%。

本议案审议通过。

6、《2018年度基建、技改项目投资计划》

表决结果：同意 937,242,464股，反对 622,000股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9330%。

本议案审议通过。

7、《2018年度筹融资计划》

表决结果：同意 937,368,264股，反对 495,200股，弃权 6,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9464%。

本议案审议通过。

8、《关于 2018 年度为子公司提供担保的议案》

表决结果：同意 934,699,183股，反对 3,165,281股，弃权 5,700 股；同意

股份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.6618%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 20,089,116 股，反对 3,165,281 股，

弃权 5,700股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的

有表决权股份总数的 86.3672%。

本议案审议通过。

9、《关于 2018 年度子公司为子公司提供担保的议案》

6

表决结果：同意 937,369,264股，反对 495,200股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.9465%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 22,759,197 股，反对 495,200 股，弃

权 5,700股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的有

表决权股份总数的 97.8465%。

本议案审议通过。

10、《关于日常关联交易 2017年完成及 2018年预计情况的议案》

表决结果：同意 22,759,197 股，反对 495,200 股，弃权 5,700 股；同意股

份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 97.8465%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 22,759,197 股，反对 495,200 股，弃

权 5,700股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的有

表决权股份总数的 97.8465%。

本议案审议通过。

11、《关于聘请 2018年度财务审计机构的议案》

表决结果：同意 936,700,149股，反对 495,200股，弃权 674,815 股；同意

股份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.8752%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 22,090,082 股，反对 495,200 股，弃

权 674,815股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的

有表决权股份总数的 94.9698%。

本议案审议通过。

12、《关于聘请 2018年度内部控制审计机构的议案》

表决结果：同意 935,868,235股，反对 500,900股，弃权 1,501,029 股；同

意股份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的99.7865%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 21,258,168 股，反对 500,900 股，弃

7

权 1,501,029股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持

的有表决权股份总数的 91.3932%。

本议案审议通过。

13、《关于在公司领薪的董事、监事考核情况的议案》

表决结果：同意 936,537,350股，反对 500,900股，弃权 831,914 股；同意

股份数占出席会议的股东（或授权代表）所持的有表决权股份总数的 99.8578%。

其中，中小投资者表决结果为：同意 21,927,283 股，反对 500,900 股，弃

权 831,914股；同意股份数占出席会议的中小投资者股东（或授权代表）所持的

有表决权股份总数的 94.2699%。

本议案审议通过。

经本所律师适当核查，本次临时股东大会涉及关联股东回避表决的议案为议

案 10，关联股东唐山三友集团有限公司、唐山三友碱业（集团）有限公司均回

避表决。本次大会的表决方式、表决程序符合《公司法》、《股东大会规则》和

《公司章程》的有关规定，表决结果合法、有效。

五、 结论意见

综上所述，本所律师认为，本次大会的召集、召开程序符合《公司法》、《证

券法》及《公司章程》的规定；出席会议人员的资格、召集人资格合法有效；本

次大会的表决程序及表决结果合法有效。

本法律意见书正本一式三份，无副本。

（以下无正文）

8